Concludo itaque præsentem Tractatum, imo et universum nostrum Theologicum opus, his verbis quibus Doct r Subtilis coronidem imponit suis de Matrimonio dissertationibus, nempe, *Non esse admirandum, si sollicitudinem tantam ponit Ecclesia in ordinando Matrimonio, quia communitas Christianorum utitur Matrimonio, per cujus usum multiplicatur populus Christianus: et ideo sic ordinari debet, ut in ejus contractu et usu vitentur ea, quæ obviant, sive in Deum, sive in proximum: et servanda sunt, quæ congruunt honestati, ut sic honestum Matrimonium Christianum congrue significet illam benedictam conjunctionem Christi, et Ecclesiæ; de qua dicit Apostolus: Sacramentum hoc magnum est, Ego autem dico in Christo, et in Ecclesia: quæ conjunctio nunc est per fidem, et aliqualem dilectionem: sed in patria erit per visionem, et perfectam fruitionem sponsæ non habentis maculam, neque rugam, ad Sponsum speciosum præ filiis hominum; cui sit honor, et gloria in sæcula sæculorum. Amen.*

IMPRIMATUR:

Fr. ALBERTUS LEPIDI O. P. S. P. A. *Magister.*

IMPRIMATUR:

JOSEPH CEPPETELLI, Archiepiscopus Myrensis, *Vicesgerens.*

INDEX

DISPUTATIONUM, ARTICULORUM, SECTIONUM, ET QUÆSTIONUM

quæ in hoc duodecimo Tomo continentur.

	<i>pag.</i>		<i>pag.</i>
TRACTATUS TERTIUS.		ARTICULUS III. De Mini- stro, et Subjecto Sacramenti Ordinis	111
<i>De duobus postremis Sacra- mentis, Ordine videlicet, et Matrimonio, quibus homi- num sanctitas propagatur.</i>		§ I. Quis sit Minister Sacra- menti Ordinis	ib.
PRÆFATIO	5	§ II. Quinam sint capaces suscipiendi Sacramenti Or- dinis	114
DISPUTATIO PRIMA.		§ III. Quænam ætas requi- ratur ad debitam Ordinum susceptionem	119
<i>De Sacramento Ordinis.</i>	7	DISPUTATIO ULTIMA.	
ARTICULUS I. De Sacra- mento Ordinis in communi.	8	<i>De Sacramento Matrimonii.</i>	126
QUÆSTIO I. Utrum in Ecce- lesia sit aliquis Ordo, virtute, et ratione cujus Clerici a Laicis distinguantur.	9	ARTICULUS I. De Matrimo- nio secundum se	127
QUÆSTIO II. Utrum Ordo sit unum ex septem Sacramen- tis novæ Legis.	19	QUÆSTIO I. Quid sit Matrimo- nium generatim spectatum, et in quo præcise, ac for- maliter consistat	ib.
QUÆSTIO III. Utrum, et quæ- nam sit Sacramenti Ordinis materia, et forma.	27	QUÆSTIO II. Utrum, et quando Matrimonium hubuerit vim, et efficacitatem Sacramenti.	142
QUÆSTIO IV. Quot, et qui sint Ordines Ecclesiastici proprie dicti.	37	QUÆSTIO III. Quinam sit Mi- nister, quæve materia, et forma hujus Sacramenti	154
§ I. Utrum Cantorum, et Psal- mistarum institutio sit ve- rus Ordo Ecclesiasticus.	53	QUÆSTIO IV. Utrum, et qua- liter Matrimonium sit indis- solubile	166
§ II. Utrum Tonsura Cleri- calis sit Ordinibus Eccelesia- sticis accensenda	56	ARTICULUS II. De disposi- tionibus prærequisitis ad le- gitimum Matrimonium.	191
§ III. Utrum Episcopatus sit Ordo, isque distinctus a Sa- cerdotio	59	§ I. Quid sint Sponsalia.	ib.
ARTICULUS II. De singulis Ordinibus sigillatim, et in specie	73	§ II. Utrum, et quomodo sponsus, et sponsa tenean- tur ad contrahendum Ma- trimonium	194
§ I. De Ostiariis.	ib.	§ III. Quibus de causis Spon- salia licite dissolvi possint.	196
§ II. De Lectoribus	76	ARTICULUS III. De impedi- mentis Matrimonii	199
§ III. De Exorcistis	78	§ I. Quid sit Matrimonii im- pedimentum.	200
§ IV. De Acolythis.	80	§ II. Quotuplex sit impedi- mentum	ib.
§ V. De Subdiaconis	83		
§ VI. De Diaconatu.	92		
§ VII. De Sacerdotio, seu Presbyteratu	98		

	<i>pag.</i>		<i>pag.</i>
§ III. De impedimentis dirimentibus.	202	§ IX. Utrum, et qualis Ordo Matrimonium dirimat . . .	223
§ IV. De impedimento erroris, et conditionis.	204.	§ X. Utrum, et qualis impotentia vim habeat dirimendi Matrimonium	233
§ V. An, et quale votum Matrimonii contractum dirimat.	208	§ XI. Utrum et quomodo ligamen matrimonii contractum dissolvat	235
§ VI. Quænam cognatio Matrimonium dirimat	212	§ XII. De impedimento affinitatis	239
§ VII. An, et quale crimen vim habeat dirimendi Matrimonium	218	§ XIII. Quodnam sit impedimentum publicæ honestatis.	241
§ VIII. An, et quæ disparitas cultus Matrimonium dirimat	219	§ XIV. De impedimentis raptus et clandestinitatis	242

INDEX

RERUM ET SENTENTIARUM, QUÆ IN HOC DUODECIMO VOLUMINE

CONTINENTUR.

	<i>pag.</i>		<i>pag.</i>
A			
<i>Acolythus.</i>			
Quid sit Acolythatus, et unde dictus	80	Quæ fuerit Tertulliani sententia de distinctione Clericorum a Laicis	19
Cur etiam appelletur Ceroferrarius	81	D	
Quæ sint Acolythorum munia, et quænam eorum Ordinis dignitas	ib.	<i>Diaconus.</i>	
Controvertitur apud Theologos de materia hujus Ordinis, probabilior sententia declaratur	82	Quid significet Diaconi vocabulum	92
Christus prohibet dominationis abusum, non autem usum	18	A quo hic Ordo fuerit initiatum	ib.
C			
<i>Chorepiscopus.</i>			
Quid significet nomen Chorepiscopi	70	Quare primo 7. Diaconi fuerint Ordinati	93
Duplex erat genus Chorepiscoporum, plurimi erant simplices Sacerdotes, unde eis erant interdicta munia Episcopalia	ib.	Primum, Diaconi munus est adesse Sacerdoti celebranti, secundum, est Evangelium in Missa publice legere	ib.
<i>Clerici.</i>			
Quinam sint dicendi Clerici, et unde	9	Tertium munus erat calicem fidelibus sub utraque specie communicantibus porrigere: quartum, est baptizare; quintum, verbum Dei prædicare; sextum, Ecclesiæ eleemosynas pauperibus erogare, confessoribus Christi nominis necessaria subministrare, et infidelibus regendis adesse Episcopis, et Presbyteris	95
Clerici nomine non significatur tota Ecclesia, nisi dumtaxat analogice, et improprie	16	Quod munus Diaconis fuit ambitionis ansa	97
Nihilominus eos a laicis absolute non distinguunt, et Clerici nomen insectantur	11	Quænam sit materia, et forma Diaconalis ordinis, controvertitur apud Theologos	98
Clerici a Laicis statu, et gradu distinguuntur, ut colligitur ex Scriptura Sacra, 1. quia indicat aliquos esse constitutos divini cultus ministros: 2. alios fuisse solemniter consecratos	ib.	<i>Divisio Ordinum.</i>	
Differentia Clericorum a laicis est divinitus sancita	18	Triplex est Ordinum Divisio: 1. In Hierarchicos, et non Hierarchicos: 2. In sacros, et non sacros: 3. In majores, et minores	39
E			
<i>Ecclesia.</i>			
		In Ecclesiæ corpore esse membrorum distinctionem, et subordinationem significat Apostolus	12

	<i>pag.</i>		<i>pag.</i>
Idem constat ex receptissima apud omnes nationes constitutione.	13	F	
Ab Ecclesiæ nascentis exordio sacra mysteria laicis fuerunt interdicta.	14	<i>Fideles.</i>	
Qualis erat antiquitus quorundam Ecclesiæ templorum distributio.	89	Qualis inter Fideles sit distinctio	17
<i>Electio.</i>		I	
Antiquitus Electiones Magistratus, et Ecclesiæ magistrorum fiebant per manuum porrectionem, et extensionem	26	<i>Impedimentum.</i>	
<i>Episcopus.</i>		Quid sit Impedimentum	200
Chorepiscopi erant duplicis generis	111	Duo sunt Impedimentorum genera.	ib.
Solus Episcopus est Minister ordinarius Sacramenti Ordinis	ib.	Tria tantum sunt Impedimenta impediencia, quæ nunc vim habeant	201
Episcopatus conferri potest cum Sacerdotio duobus modis	59	L	
Qualiter Episcopatus specialem respectum habeat ad Eucharistiam	64	<i>Lectoris Ordo.</i>	
Quare conferatur tantum die solemni	ib.	Quænam sint Lectorum munia ex Magistro sententiarum	76
Aperitur quæ fuerit sententia S. Hieronymi de distinctione Episcoporum a Sacerdotibus.	65	Eorum officia fuerunt adumbrata in veteri Testamento, et in nascente Ecclesia commendata	ib.
Quare nimium Presbyteros extollere videatur.	66	Primum eorum munus est legere libros sacros in publico fidelium cætu: secundum docere Catechismum: tertium est legere coram Episcopo: quartum munus est cantare	ib.
Licet Episcopatus sit ordo, non tamen sunt plures ordines quam septem, quia ille Sacerdotium essentialiter involvit	ib.	M	
Unde Sacerdotes Episcopi vocantur, et vice versa	67	<i>Materia.</i>	
Qualiter Episcopatus a Sacerdotio præcise distinguatur.	68	Materia Sacramentorum fuit determinata a Christo in specie, vel in genere	29
Quare Patres dicant Episcopatum esse primum gradum inter Ordines Ecclesiasticos.	69	Omnes Ordines constant Materia, et Forma	30
<i>Exorcista.</i>		Christus Dominus non determinavit Materiam Ordinum in specie infima	ib.
Quid sit Ordo Exorcistarum; quodnam sit eorum munus.	78	Siquidem Ecclesia Orientalis, et Occidentalis, diversa Materia, et forma utuntur.	ib.
Quare in Ecclesiæ primordiis omnes fideles Exorcizabant.	79	Non solum Ordinum, sed etiam aliquorum aliorum Materiarum sunt tantum determinatæ in specie	32
Quænam dispositiones in Exorcizante prærequirantur	80	Omni tamen ordinum divinæ institutionis Materia est saltem determinata in genere a Christo	33
		Ecclesia per potestatem sibi a Christo concessam posset efficere, quod aliquid sit	

<i>pag.</i>	<i>pag.</i>
alicubi Materia essentialis alicujus Sacramenti, quam- vis alibi ita non esset . . . 34	Matrimonium tantum fuit Sa- cramentum in Lege Evan- gelica 152
<i>Matrimonium.</i>	Matrimonium legitime initum inter fidelem, et infidelem, posset esse Sacramentum ex parte fidelis 153
Quare Matrimonium ultimum locum inter Sacramenta obtineat 126	Matrimonium infidelium non fit Sacramentum dum bapti- zantur. ib.
Qualis, et quanta sit illius dignitas ib.	Quamquam contractus fiat sacer 154
Quam arcta esse debeat inter conjuges animorum, et cor- porum unio ib.	Variæ sententiæ circa mate- riam, et formam Matrimonii. 155
Unde petatur Matrimonii no- men 127	Materia remota Matrimonii sunt corpora contrahentium. 156
Pluribus modis accipitur . . 128	Proxima est illa actualis tra- ditio 157
Triplex distingui potest . . 129	Circa formam Matrimonii nihil resolvit Doctor. ib.
Matrimonium est res bona, et honesta ib.	Conjuges sunt ministri Matri- monii. 158
Matrimonium fieri potest va- riis de causis 134	Non est tamen improbabile Sacerdotem esse ejusdem Sacramenti ministrum . . 159
Ejus ratio formalis consistit in vinculo 139	Matrimonium per procurato- res est validum in ratione contractus 161
Duplex est illud vinculum . 140	Quot, et quæ conditiones ad id requirantur 162
Sacramentum, et res Sacra- menti Matrimonii consistunt in esse permanente ib.	Matrimonium per procurato- res est etiam validum in ratione Sacramenti ib.
Traditur, et expenditur tri- plex definitio Matrimonii . 141	Quare potius conferri possit absenti quam cætera Sacra- menta 163
Quinam hæretici Matrimonii Sacramentum impugnave- rint. 142	Consensus Matrimonialis de- bet esse liber 164
Matrimonium considerari po- test in triplici statu . . . 143	Consensus ex gravi metu inva- lidum reddit Matrimonium. 165
Est Sacramentum proprie di- ctum 144	Sicut et consensus factus ver- bis de futuro ib.
Quomodo Matrimonium pu- gnet cum Ordine 148	Matrimonii indissolubilitas o- riri potest ex triplici lege. 166
Quare sine labe simoniæ dari possit pecunia pro Matri- monio ib.	Queritur utrum ei adversetur libellus repudii, et fornicatio Matrimonii indissolubilitas est de Lege naturæ 167
Copula carnalis non est pars essentialis Matrimonii . . 149	Divinitus declarata in para- diso terrestri ib.
Significatio unionis Christi cum Ecclesia non constituit adæquatam rationem Matri- monii 150	Nec non ex Lege divina posi- tiva. 168
Matrimonium potest esse per- fectum, quamvis absit co- pula ib.	Consensus conjugum qui suf- ficit ad ineundum Matri- monium, non sufficit ad illud dissolvendum ib
Canonistæ aliqui interdum hallucinantur in doctrina Matrimonii 151	
Licet Matrimonium sit Sacra- mentum, tamen status Matri- monialis non est. perfe- ctior virginali ib.	

	<i>pag.</i>		<i>pag.</i>
Qua ratione Summus Pontifex dispensare possit in Matrimonio rato	169	tudine unius rei ad aliam: 2. pro methodo tradendæ scientiæ: 3. pro more, et consuetudine: 4. pro justa rerum ordinatione: 5. pro gradu eminenti quo unus alteri præest: 6. pro consecratione, et destinatione ministrorum Ecclesiæ	7
Per libellum repudii non solvatur vinculum Matrimonii	ib.	Ordinis nomen sumitur tribus modis	37
Matrimonii vinculum non solvitur per adulterium unius, aut utriusque conjugis	173	Non convenit inter hæreticos de numero Ordinum, nec inter Catholicos	38
Per fornicationem non licet transire ad alias nuptias	178	Revera est Ordo in Ecclesia quatenus justam rerum dispositionem significat	9
Explicantur verba Christi, <i>nisi ob fornicationem</i>	179	Traditur, et expenditur Ordinis definitio	26
Quare stante Matrimonio vir non possit aliam uxorem ducere	182	Ordo considerari potest duobus modis; nempe vel pro Ordine, vel pro Ordinatione	19
Quomodo differant Matrimonium ratum, et legitimum	183	Quinam hæretici Sacramentum Ordinis directe impugnaverint	20
Separatio quoad torum fieri potest multis de causis	ib.	Ordinem esse Sacramentum definitur in Conciliis, et probatur ratione Theologica	21
Matrimonii rati vinculum solvitur per professionem religionis	184	Forte etiam Christus instituit Sacerdotes per Ritus externum	25
Non auctoritate Ecclesiastica, sed ex dispensatione divina	185	Ordo saltem secundo tendit in sanctificationem suscipientium	ib.
Quare potius Matrimonium ratum quam consummatum dissolvatur	ib.	Triples est modus suscipiendi Ordines	119
Tria sunt bona Matrimonii	190	Puer ante adultam ætatem valide ordinari potest	120
Dispositiones ad Matrimonium	191	Quænam sit legitima ætas ad Ordines	122
<i>Minister.</i>		De minoribus nihil apparet expresse sancitum	ib.
Statum, ac gradum Ecclesiæ Ministrorum aperte non insectantur hæretici	10	Secus de sacris	ib.
<i>Mulier.</i>		Quare servi non sint ordinandi, et filii illegitimi	123
Mulier a viro repudiata non poterat alteri nubere absque peccato	172	Et corpore deformes, et homicidæ	ib.
Quare non poterat ultra priori viro sociari	ib.	Tria sunt genera homicidii	ib.
Mulieres arcendæ sunt ab ordinibus	114	Bigami cur ab Ordinibus arceantur	124
Mulieres aliquæ olim dicebantur Diaconissæ, quare	115	Qui Ordinatur debet sibi porrecta instrumenta tangere, et qui Ordinatur, ea per se porrigere	105
Alebantur ex bonis Ecclesiæ	117	Probabilius est, quod septem Ordines sint Sacramenta	107
Qualiter instituebantur	ib.		
Quando desierint	118		
Qualia erant earum munia, et officia	ib.		
O			
<i>De Ordine.</i>			
Præclara Ordinis commendatio	7		
Varie usurpatur: 1. pro habi-			

<i>pag.</i>	<i>pag.</i>		
Quo sensu S. Anacletus dixerit duos tantum Ordines ab Apostolis, et Christo Domino esse traditos.	109	Adumbrati fuerunt in veteri Testamento	73
Et S. Cyprianus Christum Dominum nullum Diaconum instituisse	ib.	Quæ sit illius Ordinis materia, et forma	74
Quare aliqui Ordines dicantur sacri	110	Primum Ostiariorum munus est claudere, et aperire januas templi.	75
In Ecclesia sunt plures Ordines	40	Secundum, est laicos ab altari arcere: tertium pulsare campanas: quartum est servare Ecclesiæ thesauros	ib.
Sunt tantum septem Ordines proprie dicti.	42	P	
Cur sacra Scriptura trium tantum Ordinum meminerit	46	<i>Presbyter.</i>	
Quare tres tantum Ordines aliquando assignaverit S. Dionysius, cum plures alibi nominaverit.	47	Unde Presbyterorum ordo, et appellatio.	98
Quo sensu S. Hieronymus asseruerit tres tantum esse Ordines	48	Funguntur munere Christi	99
Omnes Ordines per se, et directe non referuntur ad actus Hierarchicos.	ib.	Manus impositio est materia partialis Presbyteratus	100
Græci recentiores quatuor tantum Ordines agnoscunt.	ib.	Nec contrarium docent Concilium Florentinum, Gregorius IX, et Innocentius III.	103
Aliqui Patres videntur plures Ordines numerare quam septem; eis adjungendo Ordines, <i>laborantium, fossariorum, confessorum, martyrum, custodum, notariorum, et defensorum</i> . Verum hi omnes Ordines sunt improprie dicti.	51	<i>Poligamia.</i>	
Cantoratus non est Ordo proprie dictus	53	Poligamia adversatur Legi divinæ	185
Quo sensu ab aliquibus inter Ordines recenseatur	55	Non fuerunt usi SS. Patriarchæ ante diluvium	186
Quot sint Ordinum gradus, et unde colligantur	60	Poligamia ex parte viri non est contra primarium finem Matrimonii, sed contra secundarium	187
Probabilius est, quod Episcopus latinus valide non ordinaret ritu Græcorum, secus de Græcis ordinantibus more Latino.	35	Deus dispensavit circa Poligamiam cum nonnullis.	ib.
Non est improbable simplicem Sacerdotem posse fieri Ministrum extraordinarium Sacramenti Ordinis	112	Quomodo Poligamia sit contra jus naturæ	189
<i>Ostiarium.</i>		Potius dispensatur in Poligamia, quam in biviria	190
Unde, et quare Ostiarii ita sint appellati	73	S	
		<i>Sacerdos.</i>	
		Quanta sit Sacerdotum dignitas	104
		Quænam sint Sacerdotum præcipua ministeria	100
		Duplex est partialis eorum inauguratio	ib.
		<i>Subdiaconus.</i>	
		Unde oriatur, et quid significet Subdiaconi nomen.	83
		Hic Ordo fuit in usu ab Ecclesiæ primordiis	ib.
		Varia eorum munia referuntur	84
		Licebat eis etiam antiquitus sacra vasa tangere	85

	<i>pag.</i>		<i>pag.</i>
Quare hic ordo olim inter sacros non habebatur	85	Eorum etiam munus est obserare fores sanctuarii	88
Facultas tangendi vasa Sacra concedi potest etiam aliis ministris a summo Pontifice	86	Quæ sit materia Ordinis Subdiaconalis	90
Oblationes a populo Subdiaconi excipiunt, et in altari deponunt	87	Quænam sint præcipuæ Subdiaconorum obligationes	ib.
Eorum etiam munus est Epistolam in Missa solemniter legere	ib.	Primo tenentur ad servandam continentiam, cui tamen legi non semper, nec ubique subjacuerunt	ib.
		Tenantur 2. ad recitandas horas Canonicas	92

nicus
102

THE INSTITUTE OF MEDIAEVAL STUDIES
10 ELMSLEY PLACE
TORONTO 5, CANADA.

102.